У/д № 1-125/2024 (№1-642/2023)

УИД 36RS0005-01-2023-003992-68

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 14 февраля 2024 года

Советский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Кульневой Н.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Воронежа Котова Д.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Титовой Т.В., 

при секретарях судебного заседания Беляке Р.В. и Дробышевой М.С., 

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

персональные данные> не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, и согласно заключению экспертов страдая полинаркоманией, заведомо знал о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством. Преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта синтетических наркотических средств в значительном размере, ФИО1 обладал информацией о порядке приобретения и оплаты наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на территории г.Воронежа. При этом, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиком наркотического средства, реализующим его с использованием сети «Интернет» посредством мгновенного обмена сообщениями программы-сервиса «Telegram» через неустановленный нелегальный интернет магазин, в период времени примерно с 00 часов 00 минут до 03 часов 00 минут 20 декабря 2022 года, с целью незаконного приобретения указанного наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта для личного потребления у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, используя неустановленный расчетный лицевой счет, ФИО1 перечислил в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой не менее 0,31 грамма, посредством электронной платежной системы на неустановленный расчетный лицевой счет денежные средства в сумме 2500 рублей. Далее, ФИО1, в период времени примерно с 00 часов 00 минут до 03 часов 00 минут 20 декабря 2022 года, используя сеть «Интернет», посредством мгновенного обмена сообщениями программы-сервиса «Telegram», сообщил сведения о платеже неустановленному следствием лицу, которое удостоверившись в осуществлении ФИО1 платежа, сообщило ему сведения о месте приобретения предназначенных ему наркотических средств – тайнике, расположенном на участке местности у 

<

адрес>. После этого, примерно в 03 часа 00 минут 20 декабря 2022 года, точное время в ходе следствия не установлено, в сообщенном неустановленным следствием лицом, тайном месте – «тайнике-закладке», которую до этого оборудовало неустановленное лицо, на участке местности у 

<

адрес>, ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта, для личного потребления, забрав сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой не менее 0,31 грамма. ФИО1 поместил сверток в карман надетой на него одежды и стал незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления с момента приобретения и до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 04 часов 30 минут 20 декабря 2020 года. Примерно в 04 часа 10 минут 20 декабря 2022 года, у 

<

адрес>Д по 

<

адрес>, с связи с наличием достаточных объективных данных совершения административных правонарушений предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), то есть незаконного хранения при себе наркотических средств, и ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ, то есть потребления им наркотических средств без назначения врача, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 20 декабря 2022 года в период времени с 04 часов 15 минут до 04 часов 30 минут, при проведении у 

<

адрес>Д по 

<

адрес> его личного досмотра и досмотра его вещей, в кармане надетой на него одежды был обнаружен и изъят один сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании и заключений экспертов является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой 0,31 грамма. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, N-метилэфедрон и его производные, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, является вес свыше 0,2 грамма и до 1 грамма. 

Также ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, и согласно заключения экспертов страдая полинаркоманией, заведомо знал о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством. Преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта синтетического наркотического средства в значительном размере, ФИО1 обладал информацией о преступной схеме незаконного распространения наркотических средств – их незаконном сбыте путем раскладывания неустановленными лицами в различных тайных местах на территории г.Воронежа и последующей реализации – продажи бесконтактным способом через «тайники –закладки». Примерно в 01 час 00 минут 28 января 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, он принял решение путем тщательного осмотра мест, подходящих для оборудования неустановленными лицами «тайников-закладок», отыскивать «закладки» с синтетическими наркотическими средствами, и таким образом незаконно приобретать их путем находки, и незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления. Так, в период времени примерно с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут 28 января 2023 года, ФИО1, имея цель незаконного приобретения без цели сбыта для личного потребления синтетического наркотического средства в значительном размере, путем тщательного осмотра мест, подходящих для оборудования неустановленными лицами «тайников-закладок», на участке местности у дома №5А по ул. Антонова-Овсеенко г.Воронежа, отыскал тайник с одним свертком с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой 0,27 грамма, которую до этого оборудовало неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, тем самым путем находки незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления указанное наркотическое средство в значительном размере. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находящееся в одном свертке наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой 0,27 грамма, поместил в карман надетой на него одежды, и незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного потребления с момента приобретения до его изъятия сотрудниками полиции, то есть до 03 часов 20 минут 28 января 2023 года. Примерно в 03 часа 00 минут 28 января 2023 года, у дома №231А по ул.9 Января г.Воронежа, с связи с наличием достаточных объективных данных совершения административных правонарушений предусмотренных ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, то есть незаконного хранения при себе наркотических средств, и ч.1 ст.6.9. КоАП РФ, то есть потребления им наркотических средств без назначения врача, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 28 января 2023 года в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 20 минут, при проведении у дома №231А по ул.9 Января г.Воронежа его личного досмотра и досмотра его вещей, в кармане надетой на нем одежды был обнаружен и изъят один сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании и заключению эксперта является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой 0,27 грамма. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, N-метилэфедрон и его производные, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами Российской Федерации. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, является вес свыше 0,2 грамма и до 1 грамма. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что вину в совершении преступлений полностью признает, раскаивается в содеянном. В ходе предварительного следствия он давал правильные показания, которые также подтверждает. Давать более подробные показания отказывается, воспользовавшись своим правом не давать их. В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия.

Согласно показаниям подозреваемого ФИО1 от 16.03.2023 года, днем 19.12.2022 в интернет-магазине «Вишня» через программу обмена сообщениями «телеграмм», он купил путем перевода со своего «киви-кошелька» с номером 89081462721, за 2500 рублей один сверток с «наркотической солью» - N-метилэфедроном. Ему пришли географические координаты, что тайник с наркотиком находится в лесном массиве примерно в 100-150 метров от АЗС «Шелл», расположенной в 

<

...>. Забирать закладку с наркотиком он поехал ночью 20.12.2022 примерно в 03 часа ночи, и по координатам, которые сейчас уже не сохранились, он нашел приобретенный им сверток на земле, сверток был в изоленте. Этот сверток он забрал, положил в карман одежды и стал хранить для себя. Примерно в 04 часа 10 минут 20.12.2022 у дома 217Д по ул. 9 Января г.Воронежа к нему обратились сотрудники полиции, которые заподозрили его в хранении и употреблении наркотиков. В ходе его личного досмотра изъяли приобретенный им сверток с наркотической солью. Место, где он 20.12.2022 приобрел наркотик может показать, оно расположено в лесном массиве примерно в 100-150 метров от АЗС «Шелл», расположенной в 

<

...> (т.3, л.д. 171-176).

Согласно показаниям подозреваемого ФИО1 от 26.03.2023 года, в представленной им выписке «Киви-банка» отсутствует перевод денежных средств, возможно, он переводил деньги 2500 рублей с другого какого-то счета, с какого- он не помнит. Ночью 20.12.2022 примерно в 02 часа 00 минут он (ФИО1) перевел 2500 рублей за приобретенный наркотик, и примерно в 03 часа ночи 20.12.2022 забрал его из тайника у АЗС «Шелл». 28.01.2023 примерно в 02 часа 30 минут ночи у кафе «Мангал-Хаус» по ул.Антонова-Овсеенко г.Воронежа он нашел сверток с наркотиком и хранил для себя. Вину признает полностью, раскаивается в содеянном (т.3, л.д. 184-187).

Согласно показаниям подозреваемого ФИО1 от 01.04.2023 года, ночью в период с 02 часов до 03 часов 28.01.2023 он вышел от знакомых на пересечении улиц А.Овсеенко и 45 Стрелковой дивизии г.Воронежа, и нашел один сверток с наркотиком – «наркотической солью», который оставил себе для личного потребления и стал хранить при себе. Потом примерно в 03 часа 00 минут 28.01.2023 у дома 231А по ул.9 Января г.Воронежа он был задержан сотрудниками полиции – ДПС, а именно сотрудником полиции ФИО2, который уже задерживал его (ФИО1) 20.12.2022. В ходе его личного досмотра был изъят сверток с наркотиком, который он нашел при вышеуказанных обстоятельствах. Место, где он 28.01.2023 приобрел наркотик, он может показать, оно расположено на пересечении улиц А.Овсеенко и 45 Стрелковой дивизии г.Воронежа. Он полностью признает свою вину и раскаивается (т.3, л.д. 199-206).

Допрошенный 14.05.2023 в качестве обвиняемого ФИО1 вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч. 1 ст.228 УК РФ, признает полностью и раскаивается в содеянном. С текстом изложения предъявленного ему обвинения полностью согласен. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого, а также при проведении проверок показаний на месте, он подтверждает в полном объеме (т.4, л.д. 49-52).

Согласно показаниям свидетеля ФИО10 данным в ходе предварительного следствия (протокол допроса от 19.03.2023), оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, он работает в должности инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по г.Воронежу. В составе ночной дежурной смены с 19 часов 19.12.2022 до 07 часов 00 минут 20.12.2022 он осуществлял несение службы на территории Советского района г.Воронежа. Во время несения службы, примерно в 04 часа 10 минут 20.12.2022, у дома №217Д по улице 9 Января г.Воронежа им был замечен парень, как позже было установлено, это был ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО1, увидев сотрудников полиции, пытался скрыться, чем вызвал подозрения. Подойдя к нему, были выявлены признаки наркотического опьянения, поведение которого не соответствовало окружающей обстановке, он был дезориентирован в пространстве, при ходьбе его пошатывало, он часто оглядывался по сторонам, очень сильно нервничал, однако запах алкоголя от него не исходил. В связи с этим, у него (ФИО11 возникли основания полагать, что у ФИО1 могут находиться при себе наркотические средства, было принято решение о проведении его личного досмотра. После этого были приглашены двое понятых, и всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения досмотра ФИО1, а также разъяснены права и обязанности. Затем, в присутствии понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что тот ответил, что ничего запрещённого при себе он не имеет. После этого в присутствии понятых был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого в правом боковом кармане кофты, одетой на ФИО1, был обнаружен сверток с неизвестным веществом внутри. Сверток был изъят в присутствии участвующих лиц, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. По факту обнаружения веществ, похожих на наркотические им был составлен рапорт, зарегистрированный в ОП№5 УМВД России по г. Воронежу в КУСП № от 20.12.2022. Также, он осуществлял несение службы на территории Советского района г.Воронежа в составе ночной дежурной смены с 19 часов 27.01.2023 до 07 часов 00 минут 28.01.2023. Во время несения службы, примерно в 03 часа 00 минут 28.01.2023, у дома №231А по улице 9 Января г.Воронежа им был замечен парень, в котором он узнал ФИО1, которого он задерживал 20.12.2022. ФИО1, увидев сотрудников полиции, пытался скрыться, чем вызвал подозрения. Подойдя к нему, были выявлены признаки наркотического опьянения. Так как у ФИО1 могут находиться при себе наркотические средства, было принято решение о проведении его личного досмотра. После этого были приглашены двое понятых, и всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения досмотра ФИО1, а также разъяснены права и обязанности. Затем, в присутствии понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что тот ответил, что ничего запрещённого при себе он не имеет. После этого в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом боковом кармане брюк одетых на ФИО1, был обнаружен сверток с неизвестным веществом внутри. Сверток был изъят в присутствии участвующих лиц, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. По факту обнаружения веществ, похожих на наркотические им был составлен рапорт, зарегистрированный в ОП№5 УМВД России по г. Воронежу в КУСП № от 28.01.2023 (т.3, л.д. 1-6).

Также судом были исследованы материалы дела:

- рапорт от 20.12.2022 года, согласно которому сотрудниками полиции – ГИБДД, примерно в 04 часа 10 минут 20.12.2022 у дома 217Д по ул.9 Января г.Воронежа, был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого был обнаружен сверток с веществом (т.1, л.д. 63);

- протокол о личном досмотре от 20.12.2022 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 в кармане одежды был обнаружен сверток с веществом (т.1, л.д.67);

- протокол об изъятии вещей от 20.12.2022 года, согласно которому был изъят обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО1 сверток с веществом (т.1, л.д.68);

- справка об исследовании № от 20.12.2022г., согласно которой изъятое 20.12.2022 в ходе личного досмотра ФИО1, представленное на исследование вещество общей массой 0,31 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д. 83);

- заключение эксперта № от 07.02.2023 года, согласно которому изъятое 20.12.2022 в ходе личного досмотра ФИО1, представленное на исследование вещество общей массой 0,29 грамма (с вычетом вещества израсходованного на проведение первоначального исследования) содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д. 100-101);

- заключение эксперта № от 15.03.2023 года, согласно которому изъятое 20.12.2022 в ходе личного досмотра ФИО1, представленное на исследование вещество общей массой 0,27 грамма (с вычетом вещества израсходованного на проведение первоначального исследования и экспертизы) содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д. 126-127);

- рапорт от 28.01.2023 года, согласно которому сотрудниками полиции – ГИБДД, примерно в 03 часа 00 минут 28.01.2023 у дома 231А по ул.9 Января г.Воронежа, был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого был обнаружен сверток с веществом (т.1, л.д. 169);

- протокол личного досмотра и изъятия от 28.01.2023 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 в кармане одежды был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1, л.д.170);

- справка об исследовании № от 28.01.2023г., согласно которой изъятое 28.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, представленное на исследование вещество общей массой 0,27 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д. 191);

- заключение эксперта № от 14.03.2023 года, согласно которому изъятое 28.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, представленное на исследование вещество общей массой 0,25 грамма (с вычетом вещества израсходованного на проведение первоначального исследования) содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д. 209-210);

- протокол осмотра предметов от 10.04.2023 г., с приложением в виде фототаблицы, согласно которому в ходе данного следственного действия были осмотрены: изъятое 20.12.2022 в ходе личного досмотра ФИО1 наркотическое средство, изъятое 28.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 наркотическое средство (т.2, л.д. 36-79);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: полимерного пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,17 грамма; полимерного пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,23 грамма (т. 2, л.д. 80-86);

- протокол проверки показаний на месте от 11.04.2023 подозреваемого ФИО1, с приложением в виде фототаблицы, подозреваемый ФИО1 показал место у дома №1Л по ул. ФИО3 г.Воронежа, у АЗС, и пояснил, что именно в этом месте, он примерно в 03:00 20.12.2022, приобрел, забрав из тайника, для личного потребления N-метилэфедрон, немного употребил и хранил его для личного потребления, с которым он (ФИО1) был задержан в 04:10 20.12.2022 у 

<

...> (т.3, л.д. 214-228);

- протокол проверки показаний на месте от 14.04.2023 подозреваемого ФИО1, с приложением в виде фототаблицы, согласно которому подозреваемый ФИО1 показал место у дома №5А по ул. Антонова-Овсеенко г.Воронежа, и пояснил, что именно в этом месте, он примерно в 02:20 28.01.2023, приобрел путем находки для личного потребления N-метилэфедрон, немного употребил и хранил его для личного потребления, с которым он (ФИО1) был задержан в 03:00 28.01.2023 у 

<

...> (т.4, л.д. 1-26).

Исследованные письменные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достаточными. 

Факт совершения ФИО1 преступлений подтверждается показаниями свидетеля Семенец, признательными показаниями ФИО1, материалами дела, в том числе вещественными доказательствами и заключениями экспертов. 

При таком положении, суд приходит к выводу, что совокупность исследованных в судебном заседании доказательств является достаточной для вынесения в отношении ФИО1 обвинительного приговора.

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление 20.12.2022), как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; также по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление 28.01.2023), как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что преступления, совершенные ФИО1, относятся к преступлениям небольшой тяжести. ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, по месту работы характеризуется положительно, неоднократно привлекался к административной ответственности, проживает с женой и новорожденным ребенком. 

Также ФИО1 у врача-нарколога и врача-психиатра на учете не состоит, инвалидности не имеет, заболеваний не имеет. Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 11.04.2023, ФИО1 страдает полинаркоманией. Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании (т.4 л.д. 135-136).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает по каждому преступлению активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном преступлении, наличие малолетнего ребенка у виновного, помощь родственникам и их заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание установленные данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства преступлений, являющихся умышленными, посягающими на здоровье населения, а также общественную опасность преступлений, смягчающие обстоятельства, суд считает справедливым и целесообразным назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ. Данное наказание, по убеждению суда, окажет наибольшее влияние на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. Оснований для назначения иного наказания суд не находит.

Размер удержаний из заработной платы суд определяет минимальный – 5%, учитывая семейное положение подсудимого.

Суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, поскольку оба преступления являются преступлениями небольшой тяжести, наказание ФИО1 назначается по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, полагая, что исправление ФИО1 невозможно без реального отбывания наказания.

Кроме того, не имеется оснований для применения ч.1 ст.82.1 УК РФ, поскольку ФИО1 не изъявил желания добровольно пройти курс лечения от наркомании.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 11.04.2023, ФИО1 страдает полинаркоманией, на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании. Учитывая изложенное, суд считает необходимым в соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти курс лечения от полинаркомании, медицинскую и социальную реабилитацию по поводу наркомании. 

В соответствии со ст.ст.50, 132 УПК РФ, а также в соответствии с абз.6 п.«б» п.22 Постановления Правительства Российской Федерации №1240 от 01.12.2012г., утвердившего "Положение о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом, гражданского дела, административного дела», расходы по оплате труда защитника Титовой Т.В. за ознакомление с делом 24.10.2023, за участие в судебном заседании 02.11.2023, 23.11.2023, 18.12.2023, 25.01.2024, 14.02.2024, исходя из расчета 2118 рублей в день за участие в судебном заседании (объем материалов более 3 томов), составят 12708 рублей 00 копеек.

Исходя из материалов дела и данных о личности подсудимого ФИО1, работающего, а также состава его семьи, суд возмещает их из федерального бюджета с последующим взысканием с подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ (преступление 20.12.2022), ч.1 ст.228 УК РФ (преступление 28.01.2023), и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление 20.12.2022) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление 28.01.2023) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от полинаркомании, медицинскую и социальную реабилитацию, не позднее месяца со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: полимерный пакет с наркотическим средством, массой 0,17 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством, массой 0,23 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г.Воронежу, уничтожить.

Выплатить адвокату филиала Воронежской межтерриториальной коллегии адвокатов «Адвокатская консультация Советского района г.Воронежа» Титовой Татьяне Викторовне, осуществлявшей защиту ФИО1, вознаграждение в размере 12708 (двенадцать тысяч семьсот восемь) рублей 00 копеек за счет федерального бюджета.

Реквизиты: получатель Воронежская межтерриториальная коллегия адвокатов, ИНН №, расчетный счет № в Центрально-Черноземном банке ПАО Сбербанк России г.Воронеж, БИК №, кор. счет №, ОКТМО №, КПП №, ОКПО №, ОКВЭД №, код ИМНС № для адвоката Титовой Т.В.

Взыскать со ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 12708 (двенадцать тысяч семьсот восемь) рублей 00 копеек, выплаченные в качестве вознаграждения адвокату Титовой Т.В. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Н.Н. Кульнева